
REPUBLIQUE DU BENTN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

o

Chargeant Monsieur Théophlle NATA, Ministre

de lAgriculture, de I'Elevage et de la Pêche

de l'lntérim de Monsieur Kamarou FASSASSI

pour compter du 14 SePtembre 2002.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT.

VU La Loi No90-032 du 11 décembre 1990 poftant Constitution
de la République du Bénin ;

VU La Proclamation le 03 Avril 2001 par la Cour Constitutionnelle
des résultats définitifs de l'élection présidentielle du 22 Mars 2001 ;

VU Le Décret No2001-170 du 07 Mai 2001 poftant composition du Gouvernement
et le Décret No 2002-082 du 20 février 2002 qui l'a modifié.

DEC RETE :

Article l"t : Pour compter du 14 Septembre 2002, Monsieur Théophile NATA,

Ministre de lAgriculture, de l'Elevage et de la Pêche est chargé de l'intérim de Monsieur
Kamarou FASSASSI, Ministre des Mines, de l'Energie et de l'Hydraulique absent du

territoire national.

Article 2 : Le présent Décret sera publié au Journal Officiel.

(

o
Fait à Cotonou, le 1(r sept,:riil,rc 20L,2

-.---,/Le Président de la République,
Chef de l'Etat,
Chef du Gouvernement.

AMPLIATIONS :PR4-AN4-CS CES 2 _ HAAC 2 _ MECCAG-PDPE 4 - MMEH 4 -
SGG-MSP6-AUTRESMINI RES 20 - DEPARTEI\4ENTS 6 -JO. 1

oo,

Mathieu KEREKOU



I
REPUBLIQTJE DTI BENIN

A.SSEMBI-EE NA1]ONAL1]

LOI N"

portant autorisation de ratitlcation portant
de I'Accord de prêt signé le 3l.juillet zooz
entre la République du Bét.rin et le Fonds
OPEP pour' le Développement International
dans le cadre du financement partiel du projet
de construction de la routc Akpro-Missér.été -
Dan gbo-Adj ohoun- Bonou-Kpédékpo.

L'Assemblée nationale a délibéré et adopté en sa séance du
la Loi dont la teneur suit :

Iait à Porto-Novo, le

Lc Président de l'Assemblée Natior.ralc,

Adrien IIOUNGBtrDJI

Articlc l"'.- Est auto.isée, la ratihcation par le président de la Républiquc,
Chef de l'Etat, Chel du Gouvernement, dc l'Accord de prêt d,un montant de
cinq rnillions huit cent mille (5.800.000) Dollars us équivalant à quatre
milliards (4.000.000.000) de FCI-A signé à vienne (Aurriche) le 3l iuillet 2002
entre la République du Bénin et le Fonds de l'opEp pour [e Dévcloppernent
International dans le cadre du financenrent partiel du projct de construction de
la route Akpro-Missérété- Dan gbo-Adj olroun-Bonou-Kpédékpo.

Article 2.- La présente Loi scra exécutée coulme Loi de I'Etat.



ORIGINAL _ ANGTAIS

AMENAGEMENT DE LA ROIJ'TE AKPRO - KPEDEKPO

ACCORD DE PRET

F],NTRE

LA REPUBLIQUE DU BENIN

ET

LE FONDS OPEP POUR LE DE\'ELOPPEMENT INTERNATIONAL

EN DATE DU

Fonds OPEP pour le Développement International

ACcoRD n"...8À6.P..

ryâ.:ou



ACCORD en date du
Bénin (ci-apres dénommée

entre la République du
OPEP pour letn) et le Fonds

Développement International (ci-après dénommé le Fonds).

Attendu que les Pays-Membres de I'OPEP, conscients de la nécessité

d'une solidarité entre tots les pays en développement et appréciart l'importance
de la cooperation financière entre d'autres pays en développement et er»q ont
créé le Fonds pour assurer un appui financier à ces derniers à des conditions
libérales, parallèlement aux voies officielles bilatérales et multilatérales
existantes par lesquelles les Etats-Membres de I'OPEP apportent leu assistance

hnancière aux autres pays en développement; et

Attendu que I'Emprunteur a demandé I'assistance du Fonds pour le
financement du Projet décrit en Arurexe I au present Accord ; et

Attendu que I'Emprunteur a, également demandé notarnrnent à la Banque

Islamique de Développement (BID) de contribuer au financement du Projet en

octroyant tur prêt aux fins dudit hojet ; et

Attendu gup le Conseil des Gouvemeurs du Fonds a approuvé I'ocûoi du
prêt d'un montant{e Cinq Million Huit Cent Mille (5 800 000) Dollars E.U en

faveur de l'Empruàteur selon les modalités ci-après définies, et a également
approuvé qu'il soit confié à la BID la tâche de l'administration du prêt stipulée
dars le présent Accord ;

Par ces motifs, les parties au présent Accord conviennent de ce qui suit :

I'E

2

t



Article I

1.01 Les termes ci-après ont les désigrrations suivantes partout où ils sont
utilisés dars le présent Accord, saufdispositions contraires du contexte :

(a) [æ terme "Fonds" désigrre le Fonds OPEP pour le Développement
International créé par les Etats-Membres de I'Organisation des Pays
Exportateurs de Pérole (OPEP) en vertu de l'Accord signé le 28 Janvier
1976 à Paris tel qu'il a été amendé.

(b) Le terme "Direction du Fonds" désigrre le Directeur-Général du
Fonds ou son représentant mandaté.

(c) Le terme "Administrateur du Prêt" désigne la BID ou toute auûe
agence dont l'Emprunteur ou la Direction du Fonds peuvent convenir.

(d) Le terme "Prêt" désigne le prêt octroyé en vertu des dispositions
du présent Accord.

(e) Le teime "Dollar" ou le signe "$" désigne Ia monnaie des Etats-
Unis d'Amérique.

(0 Le terme "Projet" désigne le projet pour lequel le Prêt est consenti
tel qu'il est décrit dans I'Annexe I au présent Accord. I-a description
dudit projet peut êüe modifiée périodiquement d'accord partie entre
l'Emprunteur et la Direction du Fonds.

(g) Le terme "Biens et Services" désigne les équipements, les
foumitures et les services nécessaires au Projet. [,a réference au coût des
biens et services est supposée inclure également le coût à I'importation de
ces biens et services dans les localités de l'Emprunteur.

(h) Le terme "Agence d'Exécution" désigrre le Ministère des Travaux
Publics et des Transports de I'Emprunteur ou toute autre agence dont
l'Emprunteur et h Dtection du Fonds peuvent convenir.

(D Le termc "Date de Clôture" désigrrc la date stipulée conformément
et en vertu des dispositions de la Section 2. l0 du présent Accord.

0) Le terme "Date d'Entrée en Vigueur" désigrre la date à laquelle le
présent Accord prend effet et a force de loi.

J

DEFINITIONS



Article 2

LE PRET

2.01 læ Fonds consent à I'Emprunteur, selon les modalités stipulies dans le
présent Accord, un prêt d'un montant de Cinq Million Huit Cent Mille (5 800
000) Dollars des Etats-Unis d'Amériquc.

2.02 L'Emprunteur verse periodiquement des intérêts au taux aruruel de un
pour cent (l%) sur le montant en principal du Prêt décaissé et non encore
remboursé.

2.03 L'Emprunteur paie périodiquement une commission de service au taux de
un pour cent (l%) par an sur le montant en principal du Prêt retiré et non amorti
pour faire face aux charges administratives relatil'es à I'application du présent
Accord.

2.04 Les intére1s et les commissioru de service sont versés en dollars
semestriellement le 15 Awil et le 15 Octobre de chaque année dans un compte
du Fonds qui sera desigrré à cet effet par la Direction du Fonds.

2.05 Après l'enüée en vigueur du présent Accord conformément à la Section
7.01, et à moins que l'Emprunteur et le Fonds n'en conviennent auffement, les
produits d'Emprunts peuvent être retirés de temps en temps pour faire face aux
dépenses encourues après le 6 Novembre 2001, ou qui seront effectuées
ultérieurement pour le financement du coût raisonnable des biens et services
nécessaires à I'exécüion du hojet. Ces dépenses doivent être financées sur les
produits d'Emprunts déf,rnis dans l'Annexe 2 au présent Accord et dans les
modifications dûment approulées par la Direction du Fonds.

2.06 A moins que [a Direction du Fonds n'en convienne autrement, les retraits
sur le Prêt peu!'ent ête effectués dans les monnaies dans lesquelles les dépenses
visées à la Section 2.05 ont été payées ou sont payables. Au cas où il sera
demandé que le remboursement se fasse dans une monnaie autre que le Dollar,
ce remboursement sera fait sur la base du coût réel des dollars utilisés par le
Fonds pour faire face à la requête. Lorsqu'il s'agira d'acheter des devises, la
Direction du Fonds agira en qualité de représentant de l'Empmnteur. læs retaits
relatifs aux dépenses dans la monnaie de l'Emprunteur sont effectués, le cas
échéant, en Dollars selon le taux de change en vigueur au moment des retraits, et
en l'absence de ce tau-x, selon un taux raisonnable dont la Direction du Fonds
décidera, si besoin est.

.+



2.07 Les demandes de retrait sont préparées en deux copies originales suivant

les "Procédures de Décaissement du Fonds OPEP pour le Développement

Intemational" approuvées en Mai 1983, dont ure copie a été remise à
l'Emprunteur. Une copie origirnle de chaque demande de retrait est soumise au

Fonds et à l'Administrateur du Prêt respectivement par le représentant désigtté

de I'Emprunteur dans, ou conformément à, la Section 8.02. Chaque demande

airsi soumise est accornpagnée de documents et de toües autres pièces

justificatives prouvant, de par leur forme et fond, au Fonds et à l'Administrateur
du Prêt que I'Empruntelrr est en droit de tirer sur le Prêt le montart demandé et

que le montant à retirer servira exclusivement à la réalisation des objectifs fixés

dans le présent Accord.

2.08 L'Emprunteur rembourse le montant en principal du Prêt en Dollars, ou

en toüe autre devise convertible et acceptable par la Direction du Fonds pour un
montant équivalent au montant en dollar dû, selon le taux de change en vigueur
sur le marché au moment et sur le lieu du rembousement. [æ remboursement

est effectué en trente échéances semestrielles à partir du 15 Alril 2007, après

une période de grâce qui courtjr:squ'à cette date, et conformément au Calendrier
d'Amortissement en annexe au présent Accord. [æ montant de chaque échéance

est de Cent Quatre Vingt Treize Mille Trois Cent Trente (193 330) Dollars à
l'exception de la'dernière et trentième échéance dont le montant est de Cent

Quatre Vingt Treizè Mille Quaüe Cent Trente (193 430) Dollars. Toutes les

échéances, à la date du remboursement, sont transferées dans le Compte du
Fonds tel que la Direction du Fonds le demande.

2.09 (a) L'Emprunteur s' engage à s'assurer qu'aucune autre dette exlérieure
ne sera prioritaire par rapport à ce Prêt dans l'affectation, la mobilisation
ou la répartition des devises retenues sous le contrôle ou au profit de

l'Emprunteur. A cette fin, lorsqu'on constitue un droit de rétention sur un
actif quelconque de I'Etat (tel que défini à la Section 2.09(c), à tire de

garantie d'une dette extérieure. droit qui enfraîne ou pourrait entraîner une
priorité pour le créancier de la dette extérieure dans I'affectation, la
mobilisation ou la répartition des devises, ce droit de rétention garantit
ipso facto et sans incidence financière pour le Fonds, de façon équitable et
proportionnelle, le remboursement du montant en principal et des

commissions afiérentes au Prêt. L'Emprunteur, en créant ou en autorisant
la constitution de ce droit, prend à cet effet des mesures expresses ; mais
néanmoins. si pour une raison d'ordre constitutionnel ou juridique, cette

clause ne peut être adoptée pour un droit de rétention constitué sur les

éléments d'actif appartenant à I'une quelconque de ces cellules politiques
ou administratives, l'Empnurteur garantira immédiatement, et sans

incidence financière pour le Fonds, le remboursement du montant en

principal et des commissions afferentes au Prêt par un droit équivalent sur
d'autres actifs de l'Etat à la satisfaction du Fonds.

5



2.10 Le droit dq I'Emprunteur à faire des retraits sur les produits d'Emprunts
prend fm le 30 Jilin 2005, ou à une date ultérieure à retenir par la Direction du

Fonds qui la commirniquera promptement à l'Emprunteur ultérier:rement.

(b) Les dispositions ci-dessus de Ia Section ci-contre ne s'appliquent
pasà:

(i) un droit de rétention sur les biens au mornent de leur
acquisitiorl exclusivement à tifre de garantie pour le
remboursement du prix d'achat de ces biers ; et

(ii) un droit de rétention résultant des transactions bancaires

ordinaires et garantissant une dette dont l'échéance arrive un an au

maximum après la date à laquelle elle a été contractée.

(c) Au sers de la Section ci-conüe, l'expression "actifs de l'Etat"
désigne les biens appartenant à l'Emprunteur, ou à l'trne quelconque de

ses cellules politiques ou administratives ou à une entité qu'il possède ou
contrôle et qui fonctionne pour son compte ou à son profit, ou à l'une de

ses cellules y compris les actifs en or ou autres devises tenus par une

institution exerçant les fonctions de banque centrale ou de fonds de

stabilisation des changes, ou toute autre fonction similaire pour
l'Emprunteur.

Article 3

E)GCUTON DU PROJET

3.01 Conformément aux bonnes pratiques administratives, financières et

techniques, l'Emprunteur exécute le Projet avec la diligence et l'effrcacité
indisperuables, de même qu'il fournit diligemment en cas de besoin les fonds,

les moyers, les services et autres ressources, en plus des produits d'Emprunts
qu'il faut pour atteindre les objectifs.

3.02 L'Emprunteur s'assure que les activités de ses départements et de ses

ageûces relatives à la mise en ceuvre du Projet soient menées et coordonnées
conformément aux bonnes politiques et procédures administatives.

3.03 (a) L'Empmnteur s'engage à prendre ou à faire prendre une police

d'assurance pour les biens et services dont l'importation est financée sur

le Prêt contre les risques que comportent l'acquisition, le transport et la
livraison de ces biers et services sur le site de leur utilisation ou

installation I et toute indemnité est payable dans une monnaie librement

utilisable par l'Empnrnteur pour leur remplacement ou Éparation.

6



O) Sauf dispositions contraires du Fonds,, tous les biens et services
financés sur les produits d'Emprunts sont utilisés exclusivement aux fins
du Projct.

(c) [æs passations de marché effectuées en vertu des dispositions du
présent Accord sont conformes aux termes du ..Guide 

des
Approvisionnements dans le cadre des pr6ts octroyés par le Fonds OpEp"
approuvé le 2 Novembre 1982 dont une copie a été foumie à
I'Emprunteur, ou sont conformes à d'autres procéàures qui manquent de
cohérence alec les termes dudit Guide. acceptable po,r la Direôtion du
Fonds.

3.0a (a) L'Emprunteur fournit diligemment au Fonds et à l,Adminismteur
d. hêt' dès leur preparatioq les plans, les cahiers de charges, les pièces
du marché de rnême que les calendriers d'exéctrtion et des ichats dÉstinés
au Projet; il procède aussi à la foumiture des plans relatifs à toute
modification physique ou augmentation du volume des travaux avec ,ne
précision raisonnablemcnt requise par le Fonds.

O) L'Emprurteur:

(i) Conserve Ia documentation et les procédues nécessaires au
suivi et au contrôle de l'Etat d'avancement du projet (y compris ses
coûits et les avantages que I'on peut en tirer), lTdentification des
biens et services financés sur les produits d'Empnrnts. et la
détermination de leur rlilité au projet 

;

(iD Permet aux représentants du Fonds et de l,Administrateur du
Prêt de visiter les irstallations et les chantiers de construction
faisant partie du Projet et d'examiner les biens et services ainsi que
les travaux financés sur les produits d'Emprunts de même que toute
documentation et pièce appropriée ; et

(iii) Foumit. à des intervalles réguliers, au Fonds et à
l'Administrateur du Prêt toutes les informations que le Fonds ou
I'Administrateur du Prêt demande raisonnablement su le projet,
son coût et. s'il y a lier'. les avantages à en tirer, les dépenses
relatives aux produits d'Empnrnts, de même que les biens, sérvices
et travaux f,rnancés sur ces produits d,Empmnts. Il fait aussi ur
rapport trimestriel et un examen à mi-parcours sur la mise en æu\,Te
du Projet.

'7



(c) Immédiatement après la fin de I'exécution du Projet, rrnis dans rm

délai n'excédant pas six mois après la Date de Clôture ou à une date

con'enue à cette fin à I'issue d'une concertation entre I'Empnrntern,
I'Administrateur du Prêt et le Fonds, l'Emprunteur preparc et foumit au

Fonds ainsi qu'à l'Administrateur du Prêt rm rapport d'une portée et avec

les détails que la Direction du Fonds demande raisonnablement sur

I'exécution et les premières activités du hojet, son coût et les avantages

que I'on en a tirés ou en tirera, I'exécrrion par l'Emprunteur et le Fonds

de leurs obligations respectives conformément au présent Accord et à la
réalisation des objectifs du Prêt.

3.05 L'Emprunteur tient ou fait tenir, selon les démarches appropriées qui

s'adaptent aux méthodes bien établies de la comptabiliæ, les liwes nécessaires

pour faire ressortir les opérations,, les ressotuces et les dépernes du Projet, des

départements ou agences de l'Emprunteur chargés d'exécuter le Projet en

totalité ou en partie. Il met ces liwes à la disposition aussi bien du Fonds que de

I'Administrateur du Prêt dès que l'une ou I'autre partie en fera la demande.

3.06 Dans la mesure où il est en conformité avec les dispositions du présent

Accord, l'Empruntetn respecte vis à vis du Fonds toutes les conditions relatives
à I'exécution s1 iil'administration du Projet telles qu'elles sont acceptées dans

son accord de prêt \igrré ou à signer avec la BID pour le financement partiel du
Projet, étant donné que les réferences à la BID dars cet accord sont cersées être

les réferences au Fonds en ce qui concerne les objectifs visés par cette clause.

3.07 Sous réserve des dispositions prélues à la Section 3.06. I'Emprunteur
concerte le Fonds avant de convenir avec la BID des modifications apportées

aux conditions relatives à l'exécution ou à I'administration du Projet. Aucune
modification ne doit être apportée au présent Accord sans l'avis préalable du
Fonds.

3.08 En recormaissant intégralement le rôle de l'Administrateur du Prêt en

matière de superv'ision de l'exécution du Projet, y compris l'examen et

l'approbation des pièces du marché et I'approbation des passations de marché et

des demandes de retrait, l'Emprunteur collabore entièrement avec

l'Administrateur du Prêt pour faciliter la réalisation des objectifs du Projet.

Compte tenu de ce qui précède, I'Emprunteur,, de temps en temps :

(a) échange avec le Fonds et l'Administrateur du Prêt des points de lr-re

stu l'état d'avancement du Projet, les avantages que l'on peut en tirer et

I'exécution des obligations de l'Emprunteu conformément aux

dispositions du présent Accord, et d'autres questions relatives à la

realisation des objectifs du Projet I

8



(b) informe promptement le Fonds et I'Adminisüatetn du Prêt de toutes

situations qui entravent ou risquent d'entraver la borure rnarche du Projet

ou la réalisation de ses obligations conformément au présent Accord.

3.09 Toües les références à I'Emprunteur dans I'Article ci-conte sont

interprétées mutatis mutandis coûtme valables pour I'Agence d'Exécution-

***

Article 4

4.01 L€ présent Accord ainsi que tout avenant entre les Parties signataires sont

exonérés de torfes taxes, impôts ou droits prélevés par, ou dans la localité de

l'Empruntew poqr ou relatifs à l'exécutiorq la lilraison ou l'enregistrement du
Projet. '"\\

4.02 I-r- montânt en principal, les intérêts et les commissiors d'engagement du
Prêt sont payés sans retenue et exonérés de toutes taxes et restictions de toute

Dature imposés par ou dars la localité de l'Emprunteur.

4.03 Tors les dossiers, les registres, les correspondances et autres documents

de même nature sont corsidérés coûlme confidentiels par I'Emprunteur, à moins
que le Fonds n'en convienne autrement.

4.04 L,e Fonds et ses actifs sont à l'abri de toutes mesures d'expropriation, de

nationalisatiorl d'aliénation, de détention ou de mainmise dans la localite de

I'Emprurtetr.

Article 5

REMBOURSEMENT ANTICIPE. SUSPENSION ET ANNULATION

5.01 Au cas otr I'une des situations suivantes se produit et persiste pendant la
période specifiée ci-dessous, la Direction du Fonds peut. à tout moment où la
situation persiste, et par voie de notification à l'Empruntew. déc larer le montant

9

EXONERATIONS



en principal du Prêt non encore remboursé et échu exigible et remboursable
immédiatement en même ternps que les intérês et les commissions y relatift; et
dès cet instant, le montant en principal ainsi que les intéÉts et toües les
commissions deviennent exigibles et remboursables immédiatement :

(a) Un défaut survient et persiste pendant une periode de trente jous en
ce qui concerne le non remboursement d'une échéance du montant en
principal ou des intérêts ou des commissions conformément au présent

Accord ou à un aute accord de prêt en vertu duquel I'Empnmteur a
benéficié ou bénéficiera d'un prêt du Fonds ;

O) Un défaut de non exécution de toute autre obligation de la part de
I'Emprunteur conformément au présent Accord ou dars le cadre d'un
Contrat d'Entreprise, s'il y a lierl et ce défaut persiste pendant une
periode de soixante jours après notification à I'Empruntetn par le Fonds.

5.02 L'Empnrnteur peut, par voie de notification au Fonds, annuler tout
montant du Prêt que l'Emprunteur n'aura pas retiré avant une telle notification.
Le Fonds peut, par voie de notification à I'Empnmteur, suspendre ou éteindre le
droit de I'Emprunteur à faire des retraits sur le prêt si I'un des défauts
mentionnés à la Section 5.01 (a) et (b) survient ou si le droit de I'Emprunteur à
faire des retraits dans le cadre du prêt de la BID mentionné dans le Préambule
du present Accord èst suspendu ou éteint ou s'il se présente une autre situation
exrraordinaire qui diminue la probabilité selon laquelle le Projet conrnîtra une
bonne fin d'exéctrtion ou selon laquelle l'Emprunteur sera en mesure d'exécuter
les obligatiorn qui lui incombent aux termes du présent Accord.

5.03 Nonobstant le remboursement anticipé du Prêt selon les dispositions de la
Section 5.01 ou sa suspension ou annulation conformément à la Section 5.02,
toutes les dispositions du présent Accord restent pleinement en vigueur et
applicables sauf celles prélues spécihquement à I'Article ci-contre.

5.04 A moins que I'Emprunteur et la Direction du Fonds n'en convierurent
autrement, toute annulation est répartie proportionnellement sw les nombreuses
échéances du montant en principal du Prêt dont l'amortissement échoit à une
date postérieure à celle de l'annulation.

l0



6.91 Les droits et obligations des parties au présent Accord sont légitimes et
exécutoires selon leur teneur, nonobstant toute disposition 

"onnài.. 
a h

législation locale. En aucun cas, les parties au présent Accord n'ont le droit de
soutenir un argurnent selon lequel les dispositions du présent Accord sont, pour
quel que raison que ce soit, irrégulières et n'ont pas forie de loi.

6.02 La Direction du Fonds informe diligemment l'Emprunteur de toute
décision prise pour la dissolution du Fonds en verfu de la convention
d'Etablissement du Fonds. En cas d'tme telle dissolution, le présent Accord de
Prêt demeure en vigueur et la Direction du Fonds portera à la cormaissance de
l'Emprunte,r les mesures de remplacement priseJ pour le remboursement duPrêt comme l'autorité compétente du Fonds pent procéder en pareilles
c irconstances.

6.03 
. 
tæs Parties au présent Accord s'efforcent de régler à I'amiable enfte elles,

tous les litiges et diftrends provenant de l'exécutio-n du présent Accord ou y
afférents. Si un accord n'intervient pas dans ces conditions, t" titig" À pÀae 

"univeau du Tribunal Arbitral pour un règlement en conformité avec les
dispositiors ci-apre! :

(a) une procédure arbitrale peut être engagée par l'Emprunteur contre
le Fonds ou vice versa. Dars tous les .*, iu p.oôed*" *üit."t" doit être
engagée par voie de notilication adressée par la partie demanderesse à la
partie défenderesse.

Articlc 6

E)flGIBILITE DISSOLUTION DU FONDS. ARBITRAGE

(b) Le Trib.nal Arbitral se compose dc trois arbitres désignés comme
suit: un premier arbine est désigné par la partie dema-ideresse, un
deuxième et désipé par la partie défenderesse, ct le üoisième Gi_apÀdénommé le S,rarbitre) est désigné de commun accord par les d'eux
arbitres. si dans les trentejours qui suivent l'engagement de la procédure
qbitrale, la partie défenderesse n,arrire pu, à àésigrr"r un ibitre. le
Président de la cour Internationale de Justice désigrre cet arbitre à ra
demande de la partie qui engage la procédure. si dans les soixante jours
qui suivent la désignation du deuxième arbitre. les deux arbitres n,arrlvent
pas à s'entendre sur la désignation du surarbitre, le président de la cour
Intemationale de Justice procédera à la désiprration de ce Surarbitre.

(c) Le Tribunal Arbitral siège aux date et lieu fixés par Ie Surarbitre.
Par la suite, le Tribunal tubihal décide de la datc .i d, li", de son
audience : il fixe ses règles de procédure et tranche toutes les questions
dont il a compétence.

ll



(d) Toutes les décisions du Tribunal Aôitral sont prises à la majorité

des voix. L'arrêt du Tribunal, qui peut être rendu par défaut, est définitif
et obligatoire pour toutes les deux parties engagées dans cette procédue

arbitale.

(e) Les frais administratifs ou de greffe relatifs à une procédure

engagée en vertu des dispositions de la Section ci-contre ou relatifs à la
procédure destinée à rendre exécutoire toute sentence en vertu des clauses

de la presente Section peuvent être déterminés dans les formes prélues à
la Section 8.01.

(0 Iæ Tribunal tubitral décide de la manière dont les fi:ais d'arbitrage

seront répartis à l'ture ou l'autre ou bien à chacune deux parties en litige.

***

Article 7

DATE D'ENTRÈE EN VIGUEUR : RESILIATION DU PRES ENT CONTRAT

7.01 Le présent Accord enüe en vigueur lorsque le Fonds aura fait parv'enir à

l'Emprunteur une notification de son acceptation des preuves demandées dans

les Sections 7 .02 et 7 .03.

7.02 L'Emprunteur foumit au Fonds les preuves satisfaisantes établissant que :

(a) La conclusion et la remise du présent Accord au nom de

I'Emprunteur ont été dûment autorisés, et la ratification est intervenue

dans le respect des prescriptions constitutionnelles de l'Emprunteur; et

(b) L'accord relatif au prêt de la BID mentionné dars le Préambule du
présent Accord a été ou sera rendu applicable en même temps que le
présent Accord.

7.03 En accord avec la Section 7.02, l'Emprunteur foumit également au Fonds

un acte déliwé par le Ministre de la Justice ou le Procuregr de la République, ou

le dépa.rtement juridique compétent du Gouvemement pour attester que le
présent Accord a été dûment autorisé et ratifié par I'Empn[rteur pour lequel il
constitue un irstnrment valable et exécutoire aux termes de ses propres

dispositions.

12



7.04 Si I'entrée en vigueur et l'application du présent Accord n'interviennent
pas d'ici à la date du <4 Oc fnhs.q A:r' :-t , le présent Accord et toutes les

obligations incombant aux parties concernées sont ainsi résiliés, à mo ins que le

Fonds, après examen des raisons ayant motivé le retard, fixe une autre date aux

hns de la Section ci-contre.

7.05 Lorsque le remboursement du montant en principal ainsi que le paiement

des intérêts et autres commissions aftrents au Prêt ont été effechÉs, le pésent

Accord et toutes les obligatiors incombant aux parties concernées sont airsi
éteints.

Article 8

NOTIFICATION . REPRESENTATION . MODIFICATTON

8.01 Toute notif,cation ou requête qu'il est nécessaire ou permis d'introduire
ou de formuler enrvertu du présent Accord se fait par écrit. On estime qu'une

telle notification est introduite ou formulée en bonne et due forme lorsqu'elle est

remise en main propre ou expédiée par courrier lettre, ou fax à la partie pour

laquelle il est nécessaire de l'introduire ou de la formuler, à l'adresse stipulée ci-
dessous ou à toute autre adresse que cette partie aura communiquée par un acte

écrit à la partie introduisant la notification ou formulant la requête.

8.02 Le Ministre des Finances et de I'Economie de l'Emprunteur ou toute autre

personne par lui mandatée à cet effet par écrit, prend ou sigrre, en veltu du
présent Accord et au nom de I'Emprunteur, toute mesure qu'il est nécessaire ou
permis de prendre, de même que tous docurnents qu'il est nécessaire ou permis

de signer.

8.03 Le Président du Conseil des Couvemeurs du Fonds peut, au nom du
Fonds. et par un instrument signé au nom de l'Emprunteur par le représentant

stipulé ou conformément à la Section 8.02, donner son accord pour toute

modification des dispositions du présent Accord, à condition que. selon ce

représentant, cette modification soit raisonnable eu égard aux circonstances et

n'accroissent pas notablement les obligations de I'Empnmteur au titre du présent

Accord. Iæ Fonds p€ut accepter la signature par ce représentant d'un instrument
qui donne la preuve irréfutable que dans l'esprit de l'Emprunteur, la

modification ou I'amplification demandée par un tel ifftrument n'accroîfra pas

notablement les obligations de I'Emprunteur au titre du présent Accord.

I )



8.04 Tout document remis en vertu du present Accord doit être en langue
anglaise. [æs documents pÉsentés dans une ar.ûe langue doivent être
accornpagrés de lern traduction anglaise certifiée en tant que traduction agréée
qui est déterminante pour les parties au present Accord.

l4



EN FOI DE QUOI, les Parties au présent Accor{ agissant par

l'intermédiaire de leurs représentants dûment autorisés, ont fait signer et

remettre le présent Accord en üois exemplaires en langræ anglaise à Vienne,

tous les exemplaires ayant valeur d'original et d'authenticité et Ia même force

exéclüoire, aux jour et an initiaux quÊ dessus.

POUR L'ENIPRUNTEUR

Nom:
( ArnbossâdJLLt'L
Ministère des Finances

&*r-Ln e+.r REA
'EconomieetdelAdresse

Adresse

8.P.59
Cotonou
République du Bénin

Fax : 229-30 18 51

POUR LE FONDS OPEP POLIR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

Nom: \\o.r)L
(?1.Égt.,t"n-t .l.q ConÊ.e-i-t -tel Gù.Lr>elnq,.!1a),
Tonds OPEP pour [e Développement Intemational -
P.O.Box 995
A-1011 Vienna
Atrtriche

Fax:43-1-5139238

l5



Armexe I : Description du Projet

Annexe 2 : Affectation des Produits d'Emprunæ

Annexe 3 : Calendrier d'Amorlissement

***

l6

ANNE)GS



REPUBLIOUE DU BENIN

AMENAGEMENTDE LA ROUTE AKPRO-KPEDEKPO

DESCzuFTTIONDUPR OJET

Læ Projet a pour but d'améliorer l'accès aux terres fertiles des provinces
de l'Ouémé et du Zou et de faciliter par conséquent le transport des produir
agricoles vcrs les centres de commercialisation des pays voisins à des prix très
bas, et plus précisément, en ure de la reconstruction des routes en tere
dégradées entre Akpro et Kpèdékpo via MisseÉté et Bonou selon la norme
bitumineuse pour une longueur totale d'environ 89 km. læs travaux comportent
les volets suivants :

(a) Travaux de génie civil, comprenant le débroussaillement et le traitement
des sols, le terrassement, les travaux d'aménagement de la couche de
roulement çt les travaux de birumage air»i que la realisation des oulrages
d'assainisseir{rent et de construction de deux ponts et les parureaux de
signalisation I et

(b) Les services de consultation et de supervision, relatifs à l,engagement pris
par les services de consultation pour le contrôle et I'examen techniquà de
l'étude d'ingénierie et de la supervision des travaux.

17

ANNEXE I



REPUBLIOUE DU BENIN

I

AMENAGEMENTDE LA ROUTE AKPRGKPEDEKPO

ï ON DES PRODLIT TS D'EMPRLINTS

A moins que l'Emprunteur et la Direction du Fonds n,en conviennent
autrement, les Produits d'Emprunts d'un montant de 5 g00 000 $E.U
serviront à financer 31% de I'ensemble des coûts du volet Génie civil du
Projet tel que décrit dans le paragraphe (a) de l,Annexe 1 au present
Accord.

Nonobstant l'affectation des Produits d'Emprunts ou le pourcentage de
décaissement visés au paragraphe I cidessus, la Directiorrdu Fonds-peut,
lorsqu'elle estime raisonnable que le montant de prêt alors affecté à un
volet sera insuffisant pour le financement du pourcentage convenu pour
toutes les f,épenses à effectuer sur ur volet, et par voie de notification à
I'Empruntetg, Éduire le pourcentage de décaisiement alors applicable à
ces dépense§ afin de permetfie la continuité d'autres retraits sur ce volet
jusqu'à ce que toutes dépenses sur ce volet soient effectuées.

l8

ANNEXE 2

2.



t .\

REPUBLIOUE DU BENIN

AMENAGEMENT DE LA ROUTE AKPRO.KPEDEKPO

ANNEXE 3

CALENDRIER D' AMORTIS SEMENT

l5 Arril2007
15 Octobre 2007
15 Avril 2008
l5 Octobre 2008
15 Arril2009
15 Octobre 2009
15 Avril2010
l5 Octobre 2010

I 5 Octobre 201 I 1.

l5 Avril20l2
l5 Octobre 2012
l5 Awil20l3
l5 Octobre 2013
l5 Awil20l4
15 Octobre 2014
l5 Arril2015
l5 Octobre 2015
15 Awil20l6
15 Octobre 2016
l5 Artil20l7
15 Octobre 2017
l5 Arril20l8
l5 Octobre 2018
l5 Avril2019
l5 Octobre 2019
l5 Avril2020
l5 Octobre 2020
l5 Arril2021
l5 Octobre 2021

Montants Dûs
(libellés en Dollars E.[I)

193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 330
193 430

Total:

l9

5_800 !00

Dates de Remboursement


